
Comune di Crotone

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 71 COPIA

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DEL SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA PER LA SICUREZZA CITTADINA DEL COMUNE DI
CROTONE

L’anno duemilaventuno il giorno tre del mese di giugno nella Sede Municipale e in prosieguo.
IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente, invita il Segretario generale a procedere all’appello nominale ex 97, comma 4, lettera a) del
d.lgs. n. 267/2000 .
Il Segretario generale procede all’appello e risultano:
VOCE VINCENZO Sindaco Si
ACRI PAOLO MARIA FRANCESCO Consigliere Si
ARCURI DANILO GIUSEPPE Consigliere Si
CANTAFORA ANNA MARIA RITA Consigliere Si
CAPPARELLI CHIARA Consigliere Si
CAVALLO MARISA LUANA Consigliere Si
CERAUDO DOMENICO Consigliere Si
CORIGLIANO NICOLA Consigliere Si
DEVONA ANDREA Consigliere Si
FACINO SANTO VINCENZO Consigliere Si
FAMILIARI VINCENZO Consigliere Si
FIORINO GIUSEPPE Consigliere Si
GIANCOTTI CARMEN Consigliere Si
GRECO GIOVANNI Consigliere Si
LEROSE ALESSIA Consigliere Si
LIGUORI PAOLA Consigliere Si
LO GUARRO DOMENICO PIO Consigliere Si
MANICA ALESSANDRO Consigliere Si
MANICA ANTONIO Consigliere Si
MANICA FABIO Consigliere Si
MARRELLI FABIOLA Consigliere Si
MEGNA ANTONIO Consigliere Si
MEGNA MARIO Consigliere Si
MEO FABRIZIO Consigliere Si
MUNGARI FLORIANA Consigliere Si
PASSALACQUA ANTONELLA Consigliere Si
PEDACE ENRICO Consigliere Si
PINGITORE IGINIO Consigliere Si



RIGA SALVATORE Consigliere Si
TALLARICO GINETTA Consigliere Si
TESORIERE ANDREA Consigliere Si
VENNERI DALILA Consigliere Si
VRENNA GIADA Consigliere Si

Totale Presenti: 26 Totale Assenti: 7

Dopo l’appello nominale da parte del Segretario generale, il Presidente dà atto della sussistenza del
quorum strutturale e dichiara valida la seduta.
Assiste il Segretario generale, Dott. Matteo Sperandeo, presente presso la sede comunale, Sala Consiliare,
che provvede alla redazione del presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente espone ai presenti le modalità di intervento e le misure operative per assicurare l’ordine e
l’illustrazione degli interventi. Dà atto che dopo gli interventi si procederà alla votazione per appello
nominale e voto palese (oppure voto segreto) mediante affermazione vocale.
Quindi il Presidente dichiara aperta la discussione con invito a coloro che desiderino intervenire a
comunicare il proprio nominativo.



Nel corso della seduta sono presenti gli Assessori: Parise, Bossi, Carvelli, Cortese, Cretella, Pollinzi,
Sorgiovanni, Via, Scandale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- che la Città di Crotone è dotata di un sistema di videosorveglianza basato su telecamere digitali
collegate ad un apparato centralizzato di registrazione;

- che il sistema di videosorveglianza è stato realizzato in epoca precedente, ma poi soggetto ad
aggiornamenti, implementazioni, ed ampliamenti tutt’oggi in itinere, tanto nel numero delle telecamere
quanto nella tipologia delle stesse in linea con il progredire delle nuove tecnologie;

- che nell’ambito dell’ampliamento saranno acquisite telecamere mobili ed occultabili (fototrappole) da
utilizzarsi per il controllo dello smaltimento dei rifiuti e della raccolta differenziata in via di
implementazione;

- che nel prossimo futuro gli Agenti della polizia Locale saranno dotati di apparecchi mobili di ripresa
(bodycam) in ausilio ai servizi di istituto di polizia amministrativa e giudiziaria;

- che le telecamere, posizionate nei punti nevralgici del territorio, comunicano tramite il sistema
integrato (hardware e software) che acquisisce e registra i dati relativi ad immagini e video in formato
digitale.

- che i file dati contenenti le immagini ed i video nei quali siano riconoscibili persone, rientrano nella
categoria dei dati personali, in particolare nei casi in cui possibile l’identificazione del soggetto;

Dato atto:

- che risulta necessario, per tale ragione, approvare un regolamento che garantisca e disciplini il
trattamento dei dati personali in modo tale che l’attività si svolga nel rispetto dei diritti, delle libertà
fondamentali, nonché della dignità delle persone fisiche, con particolare riferimento alla riservatezza ed
all’identità personale;

- che a tal fine occorre che detto regolamento risponda alle prescrizioni contenute alla normativa
europea in tema di privacy e che costituisca presupposto essenziale per poter procedere all’utilizzo del
sistema medesimo;

Preso Atto dello schema predisposto di “Regolamento del sistema di videosorveglianza per la sicurezza
cittadina del Comune di Crotone”;

Evidenziato che il suddetto schema è stato ampiamente discusso nella Commissione Consiliare
Regolamenti nella seduta del 5 Maggio u.s.

Visti:

- il d.lgs. 267/2000;
- il regolamento UE 2016/679 (regolamento europeo sulla privacy);
- lo Statuto del comune di crotone

Ciò premesso

Sentita la relazione del comandante Dott. Francesco Iorno;
Sentito l'intervento del consigliere Arcuri;
Dato atto dell'allontamento dall'aula del consigliere Meo pertanto sono presenti il Sindaco Voce e n. 24
consiglieri (Acri, Arcuri, Cantafora, Capparelli, Ceraudo, Corigliano, Devona, Facino, Familiari, Giancotti,



Greco, Lerose, Liguori, Lo Guarro, Manica Alessandro, Manica Antonio, Manica Fabio, Megna Antonio,
Passalacqua, Pedace, Pingitore, Riga, Venneri, Vrenna);
Sentito l'intervento del consigliere Pedace;
Sentito il Presidente il quale ha posto ai voti l'adozione della deliberazione e ne ha proclamato l'esito;
Ad unanimità di voti favorevoli n. 25 del Sindaco Voce e dei consiglieri (Acri, Arcuri, Cantafora,
Capparelli, Ceraudo, Corigliano, Devona, Facino, Familiari, Giancotti, Greco, Lerose, Liguori, Lo Guarro,
Manica Alessandro, Manica Antonio, Manica Fabio, Megna Antonio, Passalacqua, Pedace, Pingitore, Riga,
Venneri, Vrenna);
Espressi per alzata di mano.

DELIBERA

1. Di approvare il nuovo “Regolamento del sistema di videosorveglianza per la sicurezza cittadina del
Comune di Crotone” che si compone di n.--- articoli e che viene allegato alla presente deliberazione della
quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che con l’entrata in vigore del presente atto vengono abrogati e sostituiti tutti i
provvedimenti precedenti adottati in materia;

3. Di precisare che il presente Regolamento entrerà in vigore dalla data di esecuzione della deliberazione di
approvazione;

Il Presidente chiede che il Consiglio Comunale, con apposita votazione dichiari la immediata eseguibilità
della deliberazione testè adottata;
Ad unanimità di voti favorevoli n. 25 del Sindaco Voce e dei consiglieri (Acri, Arcuri, Cantafora,
Capparelli, Ceraudo, Corigliano, Devona, Facino, Familiari, Giancotti, Greco, Lerose, Liguori, Lo Guarro,
Manica Alessandro, Manica Antonio, Manica Fabio, Megna Antonio, Passalacqua, Pedace, Pingitore, Riga,
Venneri, Vrenna);
Espressi per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Preso atto della votazione intervenuta

DELIBERA
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
Tutti gli interventi sono integralmente riportati nel resoconto della seduta eseguita con registrazione su supporto magnetico e trascrizione integrale,
a cui si fa espresso rinvio e riferimento.



Settore 7 - Polizia locale
Il Responsabile del Procedimento Dott. Francesco Iorno



Il Presidente
f.to Giovanni Greco

Il Segretario generale
f.to Dott. Matteo Sperandeo



Approvato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to Giovanni Greco

Il Segretario generale
f.to Dott. Matteo Sperandeo

Certificato di pubblicazione n° 5876

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata

all’Albo Pretorio del Comune, dal 11/06/2021 al 26/06/2021 registrata al n° 5876 del Registro

Pubblicazioni, posto che il dies a quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.

Data reg. 11/06/2021 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to NICOLETTA ANTONIO

Il Segretario generale
f.to Dott. Matteo Sperandeo

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 5876

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata

all’Albo Pretorio dal 11/06/2021 al 26/06/2021 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni

(Prot. n° __________ del _____________).

Il Dipendente incaricato
f.to NICOLETTA ANTONIO

Il Segretario generale
f.to Dott. Matteo Sperandeo

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4 del T.U. (D.L.vo267/2000);

Crotone, lì 11/06/2021

Il Segretario generale
f.to Dott. Matteo Sperandeo


